Pregoeiro procedeu o credenciamento dos representantes das licitantes, ato contínuo, foram abertos 

os envelopes contendo as propostas: a empresa AIRWAY TRANSPORTES LTDA EPP apresentou 

proposta inicial no valor do Lote 01  - Transporte Terrestre num total de R$208.174,50 (duzentos 

e oito mil, cento e setenta e quatro reais e cinquenta centavos) e para o Lote 02 – Transporte 

aéreo proposta inicial num total de R$212.400,00 (duzentos e doze mil e quatrocentos reais); a 

empresa  POSTAL TRANSPORTADORA DE CARGAS URGENTES LTDA ME apresentou 

proposta inicial no valor do Lote 01 – Transporte Terrestre num total de R$289.530,00 (duzentos 

e oitenta e nove mil e quinhentos e trinta reais) e para o Lote 02 – Transporte aéreo proposta 

inicial num total de R$297.650,00 (duzentos e noventa e sete mil e seiscentos e cinquenta reais). 

Todas as propostas foram classificadas, o senhor Pregoeiro avançou para etapa dos lances verbais, 

cujo resultado foi: a empresa POSTAL TRANSPORTADORA DE CARGAS URGENTES LTDA 

ME, vencedora do Lote 01 – Transporte Terrestre no valor de R$ 208.000,00 (duzentos e oito 

mil reais). A empresa AIRWAY TRANSPORTES LTDA EPP, vencedora do Lote 02 – 

Transporte aéreo no valor de R$212.000,00 (duzentos e doze mil reais) conforme Mapa de 

apuração de lances e vencedores anexo. Por conseguinte, passou-se à abertura dos envelopes 

contendo os documentos de habilitação das licitantes. Após análise dos documentos, o Pregoeiro 

considerou HABILITADAS ambas as empresas supracitadas.

[...]

Licitatório 017/2018, com objetivo de futura e eventual contratação de serviços de transporte 

aéreo e rodoviário de cargas e encomendas expressas “porta a porta”, em âmbito nacional,  que, 

ao encaminhar a proposta final reajustada, a empresa AIRWAY TRANSPORTES LTDA EPP, 

vencedora do Lote 02 – Transporte aéreo no valor de R$212.000,00 (duzentos e doze mil reais), 

no ato de distribuição de desconto linear nos itens do lote, o valor final ficou a menor do valor 

registrado em ata, conforme mencionado acima, sendo, solicitado pela mesma a alteração do 

valor final para R$211.980,00 (duzentos e onze mil novecentos e oitenta reais). Face a solicitação 

supracitada, registra-se a errata do valor da referida empresa nos autos. Brasília/DF, 30 de maio de 

2018. 

Wedson Serafim da Silva 

Pregoeiro 

Julimara Cardoso de Oliveira 

Analista de Compras e Contratações – Apoio